
ACTA NÚMERO VEINTIUNO DE SESION ORDINARIA 26/07/2019 

 

A las ocho horas del día veintiséis de julio del año dos mil diecinueve, reunidos en la sala de sesiones 

del Concejo Municipal, ubicado en la Alcaldía Municipal de San Martín, Departamento de San 

Salvador, previa convocatoria del Alcalde Municipal, señor Víctor Manuel Rivera Reyes; y 

constatando la asistencia para tal efecto, se encuentran presentes el señor Emilio Contreras Trejo, en 

su calidad de Síndico Municipal, la Primera Regidora Propietaria María Orellana Viuda de 

Hernández, Segundo Regidor Propietario Pastor Alfredo Irahéta Hernández, Tercer Regidor 

Propietario Elmer Osmany Cáceres Henríquez, Cuarto Regidor Propietario Pablo Narciso Romero 

Marroquín, Quinto Regidor Propietario Richard Henry Ramírez Cruz, Sexta Regidora Propietaria 

María Deisy Ardón, Séptima Regidora Propietaria Griselda Elena Palencia de Vega, Octavo 

Regidor Propietario Leodán Alcides Figueroa Menjívar, Noveno Regidor Propietario William 

Roberto Fernández Escobar, Décimo Regidor Propietario Mauricio Guadalupe Díaz, Primer Regidor 

Suplente Víctor Manuel Miranda Roche,  Segunda Regidora Suplente Dallesy Arodi Castro de 

Navarrete, Tercer Regidor Suplente Hugo Edgardo Acosta Salinas, Cuarto Regidor Suplente Carlos 

Douglas Quintanilla Carrillo, verificando el quórum se procedió a lo siguiente:  1.- Establecimiento del 

Quórum y asistencia;  2.- Aprobación de la Agenda; 3.- Lectura del acta 20  del año dos mil 

diecinueve; 4.- Solicitud de acuerdos de Jefaturas o Regidores; 5.- Lectura de Correspondencia; 6.- 

Varios y Acuerdos; y, seguidamente se desarrolló de la siguiente  manera: APROBACION DE 

ACUERDOS MUNICIPALES: 

 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta memorando de fecha once 

de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de Recursos Humanos Licenciado Nelson 

Mauricio Espinal, en el cual en el cual informa que la empleada MARÍA MERCEDES 

GONZÁLEZ ROSALES, quien se desempeña como Ordenanza de la Municipalidad;  ha solicitado 

un permiso personal por un periodo de nueve días sin goce de sueldo. Por lo tanto. El Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución de la 

República de El Salvador  y Art 30, núm., 4 del Código Municipal, ACUERDA: l) Autoriza el 

permiso personal por el plazo de nueve días comprendidos del siete al quince de agosto de dos mil 

diecinueve, sin goce de sueldo solicitado por la empleada MARÍA MERCEDES GONZÁLEZ 

ROSALES, quien se desempeña como Ordenanza de la Municipalidad. II) Instrúyase al Jefe de 

Recursos Humanos, Licenciado Nelson Mauricio Espinal; y, al Tesorero Municipal, y demás 

responsables realice las diligencias y trámites administrativos para dar cumplimiento al presente 



acuerdo municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

    

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta memorando de fecha 

veintidós de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de Recursos Humanos Licenciado Nelson 

Mauricio Espinal, en el cual en el cual informa que el empleado JAIRO ARÍSTIDES 

GUARDADO CASCO, quien se desempeña en el Mantenimiento del Departamento de Servicios 

Generales;  ha solicitado permiso personal por un periodo de un mes sin goce de sueldo. Por lo tanto. 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución 

de la República de El Salvador  y Art 30, núm., 4 del Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar 

el permiso personal por el plazo de 30 días comprendidos del veintitrés de julio al veintidós de agosto 

de dos mil diecinueve, sin goce de sueldo solicitado por el empleado JAIRO ARÍSTIDES 

GUARDADO CASCO, quien se desempeña como Mantenimiento en el Departamento de Servicios 

Generales. II) Instrúyase al jefe de recursos humanos Licenciado Nelson Mauricio Espinal, al 

Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López y demás responsables realice las 

diligencias y trámites administrativos para dar cumplimiento al presente acuerdo municipal. III) 

Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 

MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

    

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta memorando de fecha 

veintidós de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de Recursos Humanos Licenciado Nelson 

Mauricio Espinal, en el cual solicita Acuerdo Municipal en el que se haga el pronunciamiento de 

someter 10 diferentes plazas a un Concurso Abierto, con el objetivo de iniciar el proceso de los 

nombramientos de La Carrera Administrativa según lo estipula la referida Ley. Por lo tanto. El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en el Art 30, núm.,4 del Código Municipal, 

ACUERDA: l) Autorizar el concurso abierto para someter 10 diferentes plazas, según lo estipula los 

Artículos 24, 26 y 28 de la Ley de La Carrera Administrativa Municipal, con el objetivo de iniciar el 

proceso de los nombramientos según lo estipula la referida Ley, siendo las plazas de los 

Departamentos siguientes: CAM: 4 Plazas de Agentes; MERCADO MUNICIPAL: 1 Plaza de 

Barrendero; UNIDAD DE MEDIO AMBIENTE: 1 Plaza de Secretaria; SERVICIOS 

GENERALES: 1 Plaza de Motorista, 1 Plaza de Recolector y 1 Plaza de Mantenimiento; 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA: 1 Plaza de Promotor Social.  lI) Deléguese al Jefe de 

Recursos Humanos y demás responsables realicen los trámites administrativos y de Ley para darle 



fiel cumplimiento al presente Acuerdo Municipal. V) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

 

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta memorando de fecha 

veinticuatro de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de Recursos Humanos Licenciado 

Nelson Mauricio Espinal, en el cual informa el despido de la empleada PATRICIA DEL 

CARMEN FLORES RODRÍGUEZ, quién se desempeña como Asistente del Concejo Municipal, 

debido a su bajo rendimiento en el desempeño de sus funciones, según lo establece el Art. 60 de La Ley 

de la Carrera Administrativa Municipal. Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución de la República de El Salvador  y 

Art 30, núm.,4 del Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar el  despido de la empleada 

PATRICIA DEL CARMEN FLORES RODRÍGUEZ, quién se desempeña como Asistente del 

Concejo Municipal, a partir del día veintitrés de julio del año dos mil diecinueve. ll) Así mismo 

aprobar la erogación por la cantidad de TRES MIL OCHO DÓLARES CON OCHENTA Y 

NUEVE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ($3,008.89), 

en concepto de indemnización por el tiempo laborado para la municipalidad, según lo establecido en  

el articulo 53 inciso E de La Ley de la Carrera Administrativa Municipal y el Articulo 64 inciso 9 del 

reglamento interno de trabajo de la Municipalidad. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 

51701, de la línea de trabajo 02 del presupuesto Municipal Vigente. lll) instrúyase al Tesorero 

Municipal hacer efectivo el pago en una cuota en el mes de julio del corriente, lV) Deléguese al Jefe 

de Recursos Humanos, Licenciado Nelson Mauricio Espinal; al Tesorero Municipal, Licenciado 

René Gustavo Núñez López y demás responsables realicen los trámites administrativos y de Ley 

para darle fiel cumplimiento al presente Acuerdo Municipal. V) Dicho acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

    

ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta memorando de fecha 

veinticuatro de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de Recursos Humanos Licenciado 

Nelson Mauricio Espinal, en el cual informa el despido del empleado WILBER ALEXANDER 

ERROA PÉREZ, quién se desempeña en el  MANTENIMIENTO en el Parque El Recreo, debido a 

su bajo rendimiento en el desempeño de sus funciones, según lo establece el Art. 60 de La Ley de la 

Carrera Administrativa Municipal. Por lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades 

establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución de la República de El Salvador  y Art 30, 



núm.,4 del Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar el despido del empleado WILBER 

ALEXANDER ERROA PÉREZ, quién se desempeña como MANTENIMIENTO en el Parque El 

Recreo, a partir del día veintitrés de julio del año dos mil diecinueve. ll) Así mismo aprobar la 

erogación por la cantidad de DOS MIL CINCUENTA Y NUEVE DÓLARES CON 

DIECISIETE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ($2, 

059.17), en concepto de indemnización por el tiempo laborado para la municipalidad, según lo 

establecido en  el articulo 53 inciso E de La Ley de la Carrera Administrativa Municipal y el Articulo 

64 inciso 9 del reglamento interno de trabajo de la Municipalidad. El gasto será aplicado a la cifra 

presupuestaria 51701, de la línea de trabajo 02 del presupuesto Municipal Vigente. lll) instrúyase 

al Tesorero Municipal hacer efectivo el pago en una cuota en el mes de julio del corriente. lV) 

Deléguese al Jefe de Recursos Humanos, Licenciado Nelson Mauricio Espinal; al Tesorero 

Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López y demás responsables realicen los trámites 

administrativos y de Ley para darle fiel cumplimiento al presente Acuerdo Municipal. V) El acuerdo 

anterior fue aprobado por  MAYORIA CALIFICADA por los miembros del Concejo Municipal, 

absteniéndose de votar los señores Sexto Regidor Propietario; María Daysi Ardón, Séptimo Regidor 

Propietario: Griselda Elena Palencia de Vega y Octavo Regidor Propietario: Leodán Alcides 

Figueroa Menjivar. COMUNIQUESE. 

    

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el Memorando de fecha 

veintidós de julio de dos mil diecinueve, suscrito por el Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo 

Núñez López, en el cual informa  que durante el presente ejercicio fiscal ha sido imposible realizar 

algunos pagos de servicios básicos dentro del periodo de su vencimiento por varias razones, ya que el 

fondo destinado para cancelar estos servicios no es suficiente, lo cual conlleva a pagar recargos de 

intereses moratorios por pago extemporáneo. Por lo Tanto: El Concejo Municipal. En uso de sus 

facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar el 

reconocimiento por pago de recargos moratorios por pago extemporáneo de: a) VEINTICINCO 

DÓLARES CON TREINTA Y CINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA, ($25.35); por el pago de Energía Eléctrica de la compañía CAESS, correspondiente 

al mes de Julio de dos mil diecinueve. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 55703, de la 

línea 09 del presupuesto Municipal Vigente. b) CIEN DÓLARES CON CINCUENTA Y NUEVE 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($100.59); por el pago 

de Alumbrado Público de la compañía CAESS, correspondiente al mes de Julio de dos mil diecinueve. 

El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 55703, de la línea 09 del presupuesto Municipal 



Vigente.  II) Instrúyase al Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López y demás 

responsables realicen los trámites administrativos y de Ley para darle fiel cumplimiento al presente 

Acuerdo Municipal. III) El acuerdo anterior fue aprobado por  MAYORIA SIMPLE por los 

miembros del Concejo Municipal, ABSTENIÉNDOSE DE VOTAR los Señores: Sexto Regidor 

Propietario; María Daysi Ardón, Séptimo Regidor Propietario: Griselda Elena Palencia de Vega; 

Octavo Regidor Propietario: Leodán Alcides Figueroa Menjivar y Noveno Regidor Propietario: 

William Roberto Fernández Escobar. COMUNIQUESE. 

    

ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el Memorando de fecha 

veinticuatro de julio de dos mil diecinueve, suscrito por el Delegado Contravencional / Jurídico, 

Licenciado Carlos Francisco García Campos, en el cual solicita la aprobación de autorización al 

departamento de Cuentas Corrientes efectuar los cierres de cuentas tributarias que se encuentran en 

proceso de estudio de análisis por parte de la Comisión Evaluadora para la Depuración de Cuentas 

en Mora y que ya hayan sido determinadas en base a las inspecciones de campo realizadas por el 

Departamento de Catastro Tributario y la Unidad Jurídica. Por lo Tanto: El Concejo Municipal. En 

uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) 

Autorizar al departamento de Cuentas Corrientes efectuar los cierres de cuentas tributarias siguientes:  14365, 

1701, 1466, 1273, 14165, 1187, 1139, 1051, 809, 807, 14355, 14159, 14156, 14145, 14148, 14143, 14157, 14158, 

14155, 14151, 14153, 2284, 14375, 14170, 14174, 14146, 14152, 14144, 14150, 14136, 14175, 14168, 14171, 

14189, 11751, 11605, 14086, 8207, 14083, 14087, 10575, 14782, 14085, 14773, 14106, 14096, 14358, 14121, 

14111, 14104, 13999, 13898, 1266, 14445, 14483, 14443, 13985, 14468, 13943, 14086, 13998, 14638, 14523, 

15126, 14588, 14587, 14561, 14567, 15194, 14676, 14572, 14509, 14207, 14650, 14545, 14606, 14672, 14464, 

14671, 14172, 14154, 13931, 13928, 14068, 5325, 13869, 13879, 13915, 13874, 21592, 6676,14188, 21568, 

14376, 14691, 14304, 14770, 14297, 14344, 14556, 14590, 14668, 13875, 13919, 13922, 11605, 14009, 14013, 

13979, 13904, 13906, 13897, 13902, 13872, 4602 13877, 15121, 13870, 13900, 13896, 13899, 13942, 13079, 

14006, 14010, 14303, 14470, 14487, 3388, 14021, 14023, 14036, 14143, 13941, 14504, 14482, 13939, 14537, 

10372, 14117, 13921, 15102, 14012, 4564, 4565, 14005, 14314, 13997, 14396, 21260, 5738, 14341,14274, 

14342, 14380, 14257, 21634, 23151, 15747, 21577, 13863. Todo ello con fundamento legal del artículo 44 

de la Tarifa General de Arbitrios Municipales de San Martín. II) Instrúyase a la Jefe de Cuentas 

Corrientes, Licenciada Wendy Jazmín González, al Delegado Contravencional / Jurídico, Licenciado 

Carlos Francisco García Campos, al Gerente General, Licenciado Jorge Armando Garzona y demás 

responsables realicen los trámites administrativos y de Ley para darle fiel cumplimiento al presente 



Acuerdo Municipal. III) Dicho acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal: tomando en cuenta el Memorando suscrito de 

fecha veinticuatro de julio de dos mil diecinueve, por el Jefe del Departamento de Desarrollo Urbano 

y Proyectos Ingeniero Juan Eduardo Quintanilla, en el cual  remite para su revisión y  posterior 

aprobación de la Carpeta Técnica del proyecto denominado: “CONSTRUCCIÓN DE CORDÓN 

CUNETA Y BADENES EN CALLE PRINCIPAL DE LA LOTIFICACIÓN SAN CARLOS, 

MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN  SALVADOR”. Por un monto de 

DIECISIETE MIL QUINIENTOS CUATRO DÓLARES CON NUEVE CENTAVOS DE DÓLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($17,504.09). Por lo tanto: El Concejo Municipal,  en el uso 

de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Aprobar 

carpeta técnica del proyecto denominado: “CONSTRUCCIÓN DE CORDÓN CUNETA Y BADENES 

EN CALLE PRINCIPAL DE LA LOTIFICACIÓN SAN CARLOS, MUNICIPIO DE SAN 

MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”. Por un monto de DIECISIETE MIL 

QUINIENTOS CUATRO DÓLARES CON NUEVE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($17,504.09), Aplicado a la Cifra Presupuestaria 61601 de la línea 65, del 

Presupuesto Municipal Vigente. II) Nómbrese al Ingeniero Oscar Eduardo Escobar Velásquez, 

como Administrador del referido proyecto. III) Además se autoriza al Jefe de UACI, en 

coordinación con el Tesorero Municipal Licenciado René Gustavo Núñez, y el Jefe del Departamento 

de Desarrollo Urbano y Proyectos Ing. Juan Eduardo Quintanilla, realizar los trámites 

administrativos, y legales para el inicio, ejecución, finalización y liquidación del proyecto aprobado, 

la fecha de inicio del proyecto dependerá previa coordinación con el señor Alcalde Víctor Manuel 

Rivera Reyes. IV) Finalmente se autoriza al Tesorero Municipal Licenciado René Gustavo Núñez, 

realice las diligencias, trámites administrativos y legales para aperturar una cuenta corriente en el 

BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO, denominada: “CONSTRUCCIÓN DE CORDÓN 

CUNETA Y BADENES EN CALLE PRINCIPAL DE LA LOTIFICACIÓN SAN CARLOS, 

MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”, Por un monto de 

DIECISIETE MIL QUINIENTOS CUATRO DÓLARES CON NUEVE CENTAVOS DE DÓLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($17,504.09), aporte municipal para la ejecución del 

proyecto antes señalado, además se nombran como refrendarios al Alcalde Municipal, señor Víctor 

Manuel Rivera Reyes, y al Licenciado Pablo Narciso Romero Marroquín, 4º Regidor Propietario, y 

como firma indispensable al Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez, de la cuenta 



antes relacionada. V) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO NUEVE El Concejo Municipal, En uso de sus facultades establecidas en los 

Art. 30 núm. 4, del Código Municipal y tomando en cuenta la nota de fecha recibida dieciocho de julio 

de dos mil diecinueve; suscrito por el Club de JUDO San Martín. En la cual solicitan ayuda 

económica a favor del Club de Judo de San Martín para el pago de transporte hacia la Ciudad de 

Quetzaltenango, Guatemala; por la participación en la XXV Copa Internacional XELA 2019.  

ACUERDA: I) Aprobar la erogación por La cantidad de SEISCIENTOS DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, ($600.00), en concepto de ayuda económica a favor del Club 

de Judo de San Martín para el pago de transporte por la participación en la XXV Copa 

Internacional XELA 2019 a celebrarse en la ciudad de Quetzaltenango, Guatemala. El gasto será 

aplicado a la Cifra Presupuestaria 56303 de la Línea 02 del Presupuesto Municipal Vigente. II) 

Instrúyase al Tesorero Municipal Licenciado René Gustavo Núñez López, emitir cheque a nombre de 

JULIO ADALBERTO AVALOS CERRITOS, por la cantidad de SEISCIENTOS DOLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, ($600.00). III) Instrúyase al Tesorero 

Municipal Licenciado René Gustavo Núñez López, al Jefe de la UACI Señor Oscar Alberto Garay 

Cortez y demás responsables realicen las diligencias administrativas  y de ley pertinentes para hacer 

efectivo el cumplimiento del presente Acuerdo Municipal.  III) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO    MUNICIPAL. 

COMUNÍQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal;  Tomando en cuenta el memorando de fecha 

veintiséis de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de la UACI, Señor Oscar Alberto Garay 

Cortez, en el cual solicita la autorización para erogar las cantidades de: a) DIECISIETE MIL 

QUINIENTOS SEIS DÓLARES CON TRES CENTAVOS DE DÓLAR  DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($17,506.03), para el pago de Servicios de Tratamiento y Disposición 

Final de los Desechos Sólidos correspondientes al periodo del dieciséis al treinta de junio del año dos 

mil diecinueve; y, b) DIECISIETE MIL CIENTO NOVENTA Y OCHO DÓLARES CON 

CUARENTA Y CINCO CENTAVOS DE DÓLAR  DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($17,198.45), para el pago de Servicios de Tratamiento y Disposición Final de los 

Desechos Sólidos correspondientes al periodo del uno al quince de julio del año dos mil diecinueve. 



Por lo tanto: el Concejo Municipal,  en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del 

Código Municipal. Acuerda: I) Autorizar la erogación las cantidades de: a)  DIECISIETE MIL 

QUINIENTOS SEIS DÓLARES CON TRES CENTAVOS DE DÓLAR  DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($17,506.03), para el pago de Servicios de Tratamiento y Disposición 

Final de los Desechos Sólidos correspondientes al periodo del dieciséis al treinta de junio del año dos 

mil diecinueve; y, b) DIECISIETE MIL CIENTO NOVENTA Y OCHO DÓLARES CON 

CUARENTA Y CINCO CENTAVOS DE DÓLAR  DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($17,198.45), para el pago de Servicios de Tratamiento y Disposición Final de los 

Desechos Sólidos correspondientes al periodo del uno al quince de julio del año dos mil diecinueve. El 

gasto será  aplicado a la cifra presupuestaria 54602 de la línea de trabajo 10 del Presupuesto 

Municipal Vigente. ll) Autorícese al Jefe de la UACI, Tesorero Municipal, y demás responsables, 

realicen los trámites administrativos necesarios para hacer efectivo el presente Acuerdo Municipal. 

III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL 

CONCEJO MUNICIPAL.COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal; Tomando en cuenta memorando de fecha 

veintiséis de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de UACI  señor Oscar Alberto Garay, en 

el cual solicita la autorización para efectuar compras y mantenimientos de la municipalidad. Por lo 

tanto: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código 

Municipal. Acuerda: I) Autorizar las erogaciones correspondientes para efectuar las siguientes 

compras: a) TRES MIL QUINIENTOS SETENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($3,576.00). Para la compra de 149 capas para la lluvia, para el 

personal de Servicios Generales, Parque El Recreo, Mercado Municipal, Recursos Humanos, Medio 

Ambiente, CAM y Desarrollo Urbano y Proyectos. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 

54104 en la cual Dos mil Trescientos setenta y seis Dólares de los Estados Unidos de América 

($2,376.00) a la línea de trabajo 10; Mil Ciento Setenta Seis Dólares de los Estados Unidos de 

América ($1,176.00) a la línea de trabajo 42  y Veinticuatro Dólares de los Estados Unidos de 

América ($24.00) a la línea 48 del presupuesto municipal vigente. b) QUINIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE DÓLARES CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS DE DÓLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ($549.87). Para la compra de Pintura y Accesorios 

para pintar el Palacio Municipal. El gasto será aplicado a las cifras presupuestarias 54107 y 

54199 de la línea de trabajo 10 del presupuesto municipal vigente. c) SEISCIENTOS 



VEINTICINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ($625.00). Para la 

compra de repuesto y mantenimiento del PLOTTER asignado a la Unidad de Gestión de Riesgos y 

Protección Civil de la Municipalidad. El gasto será aplica a las cifras presupuestarias 54118 y 

54301 de la línea de trabajo 04 del presupuesto municipal vigente. ll) Instrúyase al Tesorero 

Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López, al Jefe de la UACI, señor Oscar Alberto Garay 

y demás responsables realicen todas las diligencias de ley y administrativas para hacer efectivo el 

cumplimiento del presente Acuerdo Municipal. lll) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

 
ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal; tomando en cuenta memorando de fecha veintiséis de 

julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de UACI  señor Oscar Alberto Garay, en el cual solicita la 

autorización para efectuar compras y pagos de la municipalidad. Por lo tanto: El Concejo Municipal, en uso 

de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: I) Autorizar las 

erogaciones correspondientes para efectuar las siguientes compras: a) OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO 

DÓLARES CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($888.88). Para el pago de servicio de discomóvil que estará amenizando la cena bailable del 

personal de Comando de Fuerzas Especiales. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 54399 de la 

línea de trabajo 02 del presupuesto municipal vigente. b) CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y 

NUEVE DÓLARES CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA. ($5,789.00). Para el pago de servicio de taller especializado para la reparación de la 

Motoniveladora KOMATSU GD511A-1 de la Municipalidad, el cual consiste en rectificado y reparación de 

culata y block, incluye repuestos. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 54301 de la línea de trabajo 

10 del presupuesto municipal vigente. c) SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE DÓLARES CON 

TREINTA Y OCHO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ($757.38). 

Para la compra de filtros para el mantenimiento de RETROEXCAVADORA CATERPILLAR 416E de la 

Municipalidad. El gasto será aplica a la cifra presupuestaria 54118 de la línea de trabajo 10 del presupuesto 

municipal vigente. d) la cantidad de  DOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE DOLARES CON 

CINCUENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ($2,387.50), 

para la compra de materiales de construcción y alquiler de maquinaria para mantenimiento de Comunidad 

Nuevo Amanecer del Municipio de San Martin. El gasto será aplica a la cifra presupuestaria 54111 y 54399 

de la línea de trabajo 02 del presupuesto municipal vigente. e) la cantidad de DOS MIL DOSCIENTOS 

TREINTA Y SIETE DOLARES CON CINCUENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA ($2,237.50), para la compra de materiales de construcción y alquiler de 

maquinaria para el mantenimiento de calles de Caserío Apansino de San Martin, El gasto será aplica a la cifra 

presupuestaria 54111 y 54399 de la línea de trabajo 02 del presupuesto municipal vigente. ll) Instrúyase al 



Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López, al Jefe de la UACI, señor Oscar Alberto Garay y 

demás responsables realicen todas las diligencias de ley y administrativas para hacer efectivo el cumplimiento 

del presente Acuerdo Municipal. lll) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE./ 

 
ACUERDO NÚMERO TRECE: El Concejo Municipal; tomando en cuenta memorando de fecha veintiséis de 

julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de UACI  señor Oscar Alberto Garay, en el cual solicita la 

autorización para efectuar compras, pagos y ayudas de la municipalidad. Por lo tanto: El Concejo Municipal, 

en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: I) Autorizar las 

erogaciones correspondientes para efectuar las siguientes compras: a) DOSCIENTOS CINCUENTA Y 

CUATRO DÓLARES CON VEINTICINCO CENTAVOS DE DÓLAR  DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($254.25). Para el pago de servicio de taller especializado para la reparación de camión liviano 

KIA placas N-9579 de la Municipalidad. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 54302 de la línea 

de trabajo 10 del presupuesto municipal vigente. b)   SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS DÓLARES CON 

TREINTA Y CINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. 

($686.35). Para el la compra de repuestos y accesorios para la reparación y mantenimiento de maquinas para 

chapoda de la Municipalidad. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 54118 de la línea de trabajo 10 

del presupuesto municipal vigente. c) CIENTO SESENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA. ($160.00). En concepto de ayuda para el Centro Escolar Cantón la Palma, la cual será utilizada 

para la compra de materiales de construcción y mano de obra para la reparación de gradas de la pasarela 

peatonal ubicada en el Cantón La Palma del Municipio de San Martín. El gasto será aplica a la cifra 

presupuestaria 56303 de la línea de trabajo 02 del presupuesto municipal vigente. ll) Instrúyase al Tesorero 

Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López, al Jefe de la UACI, señor Oscar Alberto Garay y demás 

responsables realicen todas las diligencias de ley y administrativas para hacer efectivo el cumplimiento del 

presente Acuerdo Municipal. lll) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO CATORCE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando de 

fecha veintiséis de julio de dos mil diecinueve, suscrito por el Jefe de UACI  señor Oscar Alberto 

Garay, en el cual solicita la Ratificación de los Acuerdos Municipales siguientes: a) Acuerdo 

Número dieciséis del Acta Número once de fecha veintinueve de agosto de dos mil dieciocho. 

Correspondiente al proyecto denominado: “INTRODUCCION DE ENTRONQUE DE 

ALCANTARILLADO SANITARIO DE AGUAS NEGRAS DE COLONIA SAN PEDRO, 

MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”. Por un monto 

de SIETE MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS DOLARES CON TREINTA Y NUEVE 



CENTAVOS  DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($7,536.39); b) 

Acuerdo Número veintiséis del Acta Número uno de fecha ocho de enero de dos mil dieciocho. 

Correspondiente al proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE PUENTE PEATONAL 

CASERIO EL RINCON SAN MARTÍN”. Por un monto de TRES MIL CIENTO 

CUARENTA Y NUEVE DOLARES CON VEINTE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($3,149.20). Por lo tanto: El Concejo Municipal.  En uso de 

sus facultades establecidas en el  Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Ratificar 

los Acuerdos Municipales siguientes: a) Acuerdo Número dieciséis del Acta Número once de fecha 

veintinueve de agosto de dos mil dieciocho. Correspondiente al proyecto denominado: 

“INTRODUCCION DE ENTRONQUE DE ALCANTARILLADO SANITARIO DE AGUAS 

NEGRAS DE COLONIA SAN PEDRO, MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, 

DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”. Por un monto de SIETE MIL QUINIENTOS 

TREINTA Y SEIS DOLARES CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS  DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($7,536.39); b) Acuerdo Número veintiséis del Acta Número 

uno de fecha ocho de enero de dos mil dieciocho. Correspondiente al proyecto denominado: 

“CONSTRUCCION DE PUENTE PEATONAL CASERIO EL RINCON SAN MARTÍN”. 

Por un monto de TRES MIL CIENTO CUARENTA Y NUEVE DOLARES CON VEINTE 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($3,149.20). lI) 

Instrúyase al Jefe de la UACI, señor Oscar Alberto Garay, al Tesorero Municipal, Licenciado René 

Gustavo Núñez López y demás responsables realice las diligencias administrativas pertinentes para 

hacer efectivo el presente Acuerdo Municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

    

ACUERDO NÚMERO QUINCE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando de 

fecha veintiséis de julio de dos mil diecinueve, suscrito por el Jefe de UACI  señor Oscar Alberto 

Garay, en el cual informa que tomando en cuenta las deficiencias relacionadas al servicio de 

recolección de desechos sólidos en el municipio, el cual aun no se ha normalizado por el motivo que los 

camiones de la municipalidad siguen en reparación, la adquisición de los camiones nuevos aun está en 

proceso y que además el contrato de servicio de alquiler de 2 camiones caduco porque se cumplieron 

los 30 días efectivos de alquiler el 11 de julio 2019, pero las circunstancias nos obligan a prorrogar el 

contrato por 30 días más, los cuales serian a partir del 12 de julio 2019, y que el servicio contratado 

no se ha interrumpido. Por lo antes expuesto y en vista de la exigente necesidad, se solicita Acuerdo 

Municipal para autorizar una prorroga al contrato por 30 días más de alquiler de 2 camiones 



compactadores de basura a la empresa GRUPO ARGUETA, S.A. DE C.V., por la cantidad de 

TRECE MIL QUINIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($13,500.00). Por lo tanto: El Concejo Municipal.  En uso de sus facultades establecidas en el  Art. 

30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar prorroga al contrato por 30 días más 

de alquiler de 2 camiones compactadores de basura a la empresa GRUPO ARGUETA, S.A. DE 

C.V., por la cantidad de TRECE MIL QUINIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA ($13,500.00). El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 54316  de la línea 

de trabajo 10 del presupuesto municipal Vigente. lI) Instrúyase al jefe de la Unidad Jurídica 

Licenciado Manuel de Jesús Palacios, para que realice la modificación del contrato respectivo y al 

Señor Alcalde Sr. Víctor Manuel Rivera Reyes, para que lo firme.  III) Instrúyase al Jefe de la 

UACI, señor Oscar Alberto Garay, al Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López y 

demás responsables realice las diligencias administrativas pertinentes para hacer efectivo el presente 

Acuerdo Municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

    

ACUERDO NÚMERO DIECISÉIS: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando de 

fecha veintiséis de julio de dos mil diecinueve, suscrito por el Jefe de UACI  señor Oscar Alberto 

Garay, en el cual solicita Acuerdo Municipal para la actualización de nombramiento de la Comisión 

de Recepción y Apertura de Ofertas para los procesos de adquisición bajo la modalidad de  

Licitación Pública y Libre Gestión para lo que resta del año 2019, tomando en consideración que la 

señorita Astrid Danne Fuentes (Técnico UACI), quien formaba parte de esta comisión ya no labora 

para la municipalidad. En tal sentido solicito actualice la comisión de la siguiente manera: Oscar 

Alberto Garay Cortez como jefe UACI y a Francisco Javier González Mejía  como técnico UACI.. 

Por lo tanto: El Concejo Municipal.  En uso de sus facultades establecidas en el  Art. 30 núm. 4, del 

Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar la actualización de nombramiento de la Comisión de 

Recepción y Apertura de Ofertas para los procesos de adquisición bajo la modalidad de  Licitación 

Pública y Libre Gestión para lo que resta del año 2019 de la siguiente manera: OSCAR ALBERTO 

GARAY CORTEZ, como jefe UACI y a FRANCISCO JAVIER GONZÁLEZ MEJÍA,  como 

técnico UACI.  III) Instrúyase al Jefe de la UACI, señor Oscar Alberto Garay, al Tesorero 

Municipal, y demás responsables realice las diligencias administrativas pertinentes para hacer 

efectivo el presente Acuerdo Municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD 

POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

    



ACUERDO NÚMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando de 

fecha veintiséis de julio de dos mil diecinueve, suscrito por el Jefe de UACI, señor Oscar Alberto 

Garay, en el cual Solicita Acuerdo Municipal, para la incorporación del Sub Proyecto denominado: 

“PROTECCIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLECENTES CONTRA LA VIOLENCIA 

ARMADA Y VIOLENCIA DE GÉNERO EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTÍN”, al 

proyecto denominado: “PROTECCIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES CONTRA LA 

VIOLENCIA ARMADA Y LAS ARMAS EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTÍN”. Por lo 

tanto: El Concejo Municipal.  En uso de sus facultades establecidas en el  Art. 30 núm. 4, del Código 

Municipal, ACUERDA: I) Autorizar la incorporación del Sub Proyecto denominado: 

“PROTECCIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLECENTES CONTRA LA VIOLENCIA 

ARMADA Y VIOLENCI A DE GÉNERO EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTÍN”, al 

proyecto denominado: “PROTECCIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES CONTRA 

LA VIOLENCIA ARMADA Y LAS ARMAS EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTÍN”, 

aprobado y auspiciado por UNICEF.  III) Instrúyase al Jefe de la UACI, señor Oscar Alberto 

Garay, al Tesorero Municipal, y demás responsables realice las diligencias administrativas 

pertinentes para hacer efectivo el presente Acuerdo Municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado 

por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. 

COMUNIQUESE. 

    

ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal: En el uso de sus facultades 

establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal y tomando en cuenta la nota con fecha de 

ocho de julio de dos mil dieciocho, suscrito por el Pbro. Lic. José Wilfredo Aníbal Vásquez, Párroco 

de la Comunidad Católica de la Parroquia Santa María Niña, del Municipio de San Martín; en la 

que solicitan el apoyo en el marco de las Fiestas Patronales en honor a Nuestra Patrona Santa 

María Niña.; a celebrarse del treinta de Agosto al ocho de Septiembre de dos mil diecinueve.  

ACUERDA: I) Autorizar la erogación por la cantidad de UN MIL TRESCIENTOS DOLARES  

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($1,300.00), en concepto de ayuda económica para 

la celebración de las Fiestas Patronales en honor a Nuestra Patrona Santa María Niña.; a 

celebrarse del treinta de Agosto al ocho de Septiembre de dos mil diecinueve. El  gasto será aplicado a 

la cifra presupuestaria 56303 de la línea 02 del presupuesto Municipal Vigente.  II) Autorícese al 

Tesorero Municipal emitir un  cheque a nombre del párroco José Wilfredo Aníbal Vásquez; por la 

cantidad de UN MIL TRESCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, ($1,300.00). III) Instrúyase al Jefe de UACI, al Tesorero Municipal y demás 



responsables realicen las diligencias administrativas pertinentes para hacer efectivo el presente 

Acuerdo. IV) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL 

CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

 

 ACUERDO NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal: tomando en cuenta solicitud de el señor 

Alcalde Municipal, Víctor Manuel Rivera Reyes, para otorgar permiso del ocho al trece de agosto de dos mil 

diecinueve; para viajar a Colorado, Estados Unidos; por Misión Oficial; atendiendo invitación de Salvadoreños 

Residiendo en Colorado SARCO, suscrito por el Señor René Mejía, Presidente de SARCO; para  participar  en 

el evento: “5th Festival del día del Salvadoreño”, que se realizará el diez de Agosto de dos mil diecinueve en 

“Lowry Park” 11th and Dayton, Colorado. Posteriormente en su viaje se reunirá con funcionarios de gobierno de 

Colorado y con negociantes Salvadoreños radicados en Aurora, Colorado; así como también aprobar los gastos 

en concepto de viáticos, gastos de viaje, gastos terminales y Boleto Aéreo. Por lo tanto: El Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar al 

señor Alcalde Municipal señor Víctor Manuel Rivera Reyes, permiso del ocho al trece de agosto de dos mil 

diecinueve; para viajar a Colorado, Estados Unidos; por Misión Oficial; atendiendo invitación de Salvadoreños 

Residiendo en Colorado SARCO, suscrito por el Señor René Mejía, Presidente de SARCO; para  participar  en 

el evento: “5th Festival del día del Salvadoreño”, evento que se realizará el diez de Agosto de dos mil diecinueve 

en “Lowry Park” 11th and Dayton, Colorado. Posteriormente en su viaje se reunirá con funcionarios de gobierno 

de Colorado y con negociantes Salvadoreños radicados en Aurora, Colorado. II) Autorizar la erogación por la 

cantidad de DOS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA DÓLARES CON SETENTA CENTAVOS DE 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, ($2,650.70), aplicados a la Cifra Presupuestaria 

54402, de la línea 02, del Presupuesto Municipal Vigente. En concepto de viáticos, gastos terminales y Boleto 

Aéreo. Por la participación del Señor Alcalde Municipal en el evento: en el evento: “5th Festival del día del 

Salvadoreño”, evento que se realizará el diez de Agosto de dos mil diecinueve en “Lowry Park” 11th and 

Dayton, Colorado”. III) Nómbrese al Señor Pastor Alfredo Iraheta Hernández, Segundo Regidor 

Propietario en forma interina  como Alcalde Municipal en funciones, por el periodo antes señalado, quien 

gozará de derechos y obligaciones de Ley, durante el periodo antes relacionado, asimismo se le remunere de 

acuerdo a la Ley durante el periodo que ejercerá el cargo en funciones. IV) Además se autoriza al Tesorero 

Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López, realice los trámites administrativos y legales necesarios 

para que surta efecto el presente Acuerdo Municipal. V) El presente Acuerdo surtirá efecto para acreditación 

ante Instituciones Públicas, Autónomas y demás relacionadas al quehacer municipal establecidas por la Ley.  

VI) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR   LOS    MIEMBROS    DEL CONCEJO   

MUNICIPAL. COMUNIQUESE.  

 

 



 

ACUERDO NÚMERO VEINTE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando de 

fecha veintiséis de julio de dos mil diecinueve, suscrito por el Jefe de UACI, señor Oscar Alberto 

Garay, en el cual Solicita modificación de Acuerdo Municipal  número tres del Acta diecisiete, de 

fecha diecinueve de junio de dos mil diecinueve, extracto que dice: “El Concejo Municipal; tomando en 

cuenta memorando de fecha dieciocho de junio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de UACI  señor Oscar 

Alberto Garay, en el cual solicita la autorización para efectuar la reparación de dos motocicletas signadas al 

CAM, con placas M-37121 y M-42829.. Por lo tanto: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades 

establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. Acuerda: I) Autorizar las erogación  por la cantidad 

de CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($497.00). Para la reparación de dos motocicletas signadas al CAM, con placas M-37121 y M-42829, las 

cuales están asignadas para las actividades y seguir con el Plan de Prevención de Botaderos de Desechos 

Sólidos y Ripio que general en el municipio y las principales carreteras de San Martín. El gasto será aplicado 

a la cifra presupuestaria 54202 de la línea de trabajo 10 del presupuesto municipal vigente”. Por lo tanto: El 

Concejo Municipal.  En uso de sus facultades establecidas en el  Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, 

ACUERDA: I) Autorizar la Solicita modificación de Acuerdo Municipal  número tres del Acta 

diecisiete, de fecha diecinueve de junio de dos mil diecinueve. En el Ítem I en la cual se rectifica que el 

gasto sería aplicado a la cifra presupuestaria 54202, siendo la 54302 la correcta. II) Instrúyase 

al Jefe de la UACI, señor Oscar Alberto Garay, al Tesorero Municipal, y demás responsables 

realice las diligencias administrativas pertinentes para hacer efectivo el presente Acuerdo Municipal. 

III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL 

CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

 

No habiendo nada más que hacer constar, ciérrese la presente sesión y la presente acta, para 

constancia se firma. 

 

 

 

Sr. Víctor Manuel Rivera Reyes         Sr. Emilio Contreras Trejo 

         Alcalde Municipal                                            Síndico Municipal  

 

 

Sra. María Orellana Viuda de Hernández           Sr. Pastor Alfredo Irahéta Hernández 

       Primera Regidora Propietario              Segundo Regidor propietario 

   

 



 

Lic. Elmer Osmany Cáceres Henríquez        Lic. Pablo Narciso Romero Marroquín 

       Tercer Regidor Propietario                               Cuarto Regidor Propietario       

 

 

Lic. Richard Henry Ramírez Cruz             Sra. María Deisy Ardón        

     Quinto Regidor  Propietario            Sexta Regidora Propietario 

 

 

 

Sra. Griselda Elena Palencia de Vega                 Sr. Leodán Alcides Figueroa Menjívar 

    Séptima Regidora Propietario                   Octavo Regidor Propietario 

 

 

 

Lic. William Roberto Fernández Escobar  Sr. Mauricio Guadalupe Díaz 

       Noveno Regidor Propietario         Decimo Regidor Propietario 

 

 

Prof. Víctor Manuel Miranda Roche          Sra. Dallesy Arodi Castro de Navarrete 

    Primer Regidor Suplente                                        Segundo Regidor Suplente  

  

 

 

Sr. Hugo Edgardo Acosta Salinas            Lic. Carlos Douglas Quintanilla Carrillo 

     Tercer Regidor Suplente                                 Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 

           Lic. Juan Alberto Casún Gómez  

                                               Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


